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i.

iestósownie byłoby porównywać stan Ochron u nas 
w Krakowie, ze stanem tej instytucyi w Paryżu. Da
leko większe zespolenie ludności, ruchu, życia, two- 

i rzy też inne warunki do powstawania i utrzymywa- 
1 nia Sal Ochrony. Przy porównaniu według stosunku 

ludności zawsze tam przeważą skutki zamożności ogólnej, 
dawno rozwiniętej organizacyi municypalnej, znanej wresz
cie pochopności Francuzów do tworzenia dzieł dobroczyn
ności i składania ofiar na cele miłosierne i religijne. 
Z drugiej strony wyznać trzeba, bez podchlebienia sobie, 
że to co społeczność nasza już uczyniła dla Ochron w Kra
kowie, jest bardzo znacznem, — tak iż wciągając w ra
chubę wszystkie okoliczności mniej przyjazne u nas, mo
żemy powiedzieć iż zrobiliśmy wiele, a dowody na to 
znajdują się w wykazach corocznie przez Komitet Ochron 
ogłaszanych. Jakkolwiek nie chcemy czynić porównania, 
sądzimy że może być jednak rzeczą zajmującą spojrzeć 
na niektóre przynajmniej, w najgłośniejszej stolicy świa
ta, strony tego działania, któremu podobnem my się 
tu trudnimy w naszem cichem, a może przez to do czyn
ności miłosierdzia nie mniej korzystnie postawionem 
mieście; — robiąc ten rzut oka według wiadomości 
zaczerpniętych ze Sprawozdań z r. 1877, o ile nas doszły.

Ochron dla małych dzieci jest w samem mieście 
Paryżu 144. Z tych 109 gminnych (t. j. miejskich) utrzy
mywanych przez miasto lub pojedyncze dzielnice miasta, 
i te podlegają szczególnie inspekcyi i kontroli administra-



4

cyi rządowej. Są to więc ściśle biorąc zakłady istniejące 
na mocy ustawy i oparte głównie na fundacyach gmin
nych. 35 Ochron są prywatnemi, ale po największej części 
zarząd i nadzór ich podobnym jest do tamtych. 5 dam 
inspektorek z urzędu przez Miasto mianowanych, nadzo
ruje Ochrony. 40 Ochron prowadzą Siostry stowarzyszeń 
religijnych, 104 osoby świeckie. W Ochronach gminnych 
uczęszczanie dzieci do Ochrony jest bezpłatnem. W każ
dej dzielnicy m. Paryża, (których jest 20) znajduje się 
Komitet Ochron złożony z Mera, proboszcza parafii i 
z dam przez miasto zamianowanych, a zadanie tego Ko
mitetu jest wyłącznie zadaniem miłosiernem. Oprócz tego 
istnieje Stowarzyszenie dam dla ogólnej Opieki nad Ochro
nami, którego staraniem jest wchodzić bliżej w potrzeby 
dzieci do Ochron uczęszczających i zaopatrywać je za po
mocą środków przez to Stowarzyszenie zbieranych.

Tak to rozlicznemi są sposoby dążące do tego, aby 
Ochrony dobrze utrzymywanemi były i otaczające pieczo
łowitością te przytułki dzieci ubogich. Gdzie Ochrony są 
własnością Gminy i fundusz publiczny łoży na ich zało
żenie, tam w następstwie przyjęcie do Ochrony jest bez
płatnem. Lecz z funduszu publicznego Ochrony otrzymują 
tylko mieszkanie, urządzenie wewnętrzne i utrzymanie 
przełożonych. Wszelkie inne dobrodziejstwa jak: pożywie
nie, dary, zaopatrywanie odzieżą ubogich dzieci, nie na
leży do właściwej administracyi Ochron. To wszystko jest 
dopiero owocem starania dam ze stowarzyszenia Opieki 
Ochron; do tych starań nie mięsza się już wcale admi- 
nistracya miejska i rządowa, jest to polem działania czy
sto miłosiernego.

Ani liczba Ochron w Paryżu, ani sposób prowadze
nia ich nie pobudza nas do szczególnego zastanowienia 
się, ani nawet współdziałanie Władz w zakładaniu i za
rządzie Ochron; bo nam wiadomo, że to współdziałanie 
niekoniecznie zawsze korzystne, lubo dowodzące wagi jaką 
do Ochron przykładają, zostało uregulowane ustawami 
Państwa z r. 1855 ; najwięcej godnem zastanowienia wy- 
daje się nam stanowisko, jakie w tern mieście zajmują 
damy utrzymujące Opiekę nad Ochronami. Według wy
kazu z r. 1877 Opieka nad Ochronami składa się z 350 
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dam z różnych klas społeczeństwa, które trudnią się zbie
raniem składek, artykułów żywności, odzieży, obuwia i 
innych darów służących do zaopatrywania dzieci w Ochro
nach. Damy zbierają składki po domach zapowiedziane 
naprzód afiszami, i każdy z ochotą daje. Każda dzielnica 
miasta wybiera jednę damę do uczestniczenia w Komite
cie złożonym przez ten wybór z, 2Otu dam, i w tym Ko
mitecie jednoczą się starania i fundusze rozdzielane po
tem do właściwych dzielnic miasta i do Ochron. Fundu
sze są znaczne, ale więcej znaczącym jest ten udział 
wielu osób z których każda we właściwej dzielnicy mia
sta zamieszkała, bliżej znaó, bliżej stykać się jest w mo
żności z dziećmi ubogiemi i ich rodzinami, — że tym 
sposobem Ochrony są rzeczywiście połączone silnemi związ
kami ze społeczeństwem wśród którego istnieją; opieka 
nad niemi jest organizmem ożywionym, i nader trafnie 
rozdzielającą dary miłosierdzia, — że wnikanie dam 
w szczegółowe potrzeby dzieci poprowadziło tam do we
wnętrznych w Ochronach ulepszeń, do jakich należy np. 
systematyczna nauka szycia dla dziewcząt, która najlepsze 
wydaje skutki. Niewierzylibyśmy podanym rezultatom gdy
by nie stwierdzało ich dobitnie sprawozdanie Komitetu 
dam pod przewodnictwem Pani Cochin działającego; spra
wozdanie to jest zarazem dowodem i przykładem jak 
wiele zdziałać można połączeniem usiłowań, i jak z ma
łych datków obfite mogą się tworzyć źródła do najsku
teczniejszego zasilania ubogich przez dzieci uczęszczające 
do Ochron. Że zaś do Opieki nad Ochronami małych 
dzieci najtrafniej powołanemi są niewiasty, to każdy przy
znać musi, — a za to jak powołanie takie pełnią niewia
sty wielkiego miasta Paryża uczcić je możemy i winni
śmy tern wspomnieniem.

Prezydent miasta Krakowa w wykonaniu uchwały 
Pady Miejskiej zażądał w r. 1878 opinii towarzystw do
broczynnych w Krakowie, istniejących o myśli zcentrali
zowania działań dobroczynności w naszem mieście, a to 
celem usunięcia niewłaściwych wyzyskiwań wsparć przez 
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ubogich. Wyzyskiwaniem nazwanemi być mogą te przy
trafiające się nadużycia, gdy ubogi zmyśla swój stan nę
dzy, lub gdy już zaopatrzony lub wspierany przez jedno 
z towarzystw dobroczynnych, narzuca się drugim jako 
w stanie zupełnego ogołocenia będący, •— wreszcie korzy
stanie ze zbytniej łatwości w uzyskaniu wsparcia z opusz
czeniem się własnem. We wszystkich tych przypadkach, 
wiele zależyó powinno na tem, aby stan ubogiego i sto
sunki jego należycie a szybko zbadanemi być mogły. Cel 
więc rzuconej myśli o zespoleniu działań Zakładów do
broczynnych dla tem skuteczniejszej pomocy ubogim i dla 
uniknienia pomyłek obracających się na szkodę prawdzi
wie biednych, jest jasnym i zrozumiałym, a do pewnego 
stopnia możliwym do osiągnienia, — lubo oprócz Zakła
dów jest jeszcze wiele dobroczynności prywatnej, w każ
dym razie z pod kontroli się usuwającej, i lubo zadaniem 
jest niektórych stowarzyszeń wyszukiwać ubogich tych 
właśnie, którzy otwarcie i z biedą swoją nie występują, 
a nawet zachować ją w tajemnicy. Niema wątpliwości że 
wzajemne znoszenie się towarzystw dobroczynnych, mia
nowicie pod względem stanu znanych im ubogich i wsparć 
już im udzielonych, nastręczyłoby, bez uszczerbku dla sa- 
moistności tych towarzystw, pole do objaśnień korzystnych 
dla zamiarów których spełnieniem te towarzystwa się tru
dnią; — nie aby przeto odmawiano już wsparcia dal
szego temu, kto w innem miejscu jałmużnę odebrał, ale 
właśnie aby tem skuteczniej działać, i ile możności zara
dzić powiększaniu się ubóstwa. Jednakże, zdaniem naszem, 
znoszenie się podobne może mieć głównie charakter tylko 
informacyjny; każde stowarzyszenie działać musi we wła
ściwym sobie kierunku i rozdział środków, któremi roz
rządza do ducha własnej instytucyi stósować. Między 
dwoma tylko stowarzyszeniami w naszem mieście działa
jące mi dostrzedz można zdaniem naszem pewnego podo
bieństwa tak w celach jak i w kierunku działania; — te- 
mi są: Starożytne Arcybractwo Miłosierdzia i Towarzy
stwo Śgo Wincentego a Paulo. Statut Arcybractwa przez 
ks. Skargę daleko dawniej u nas założonego, zbliża się 
znacznie do tego co, wiele później powstało pod imieniem 
Śgo Wincentego, i zdaje się jakby dwa te towarzystwa 
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najprędzej porozumieć się z tobą mogły a zbliżenie do 
siebie ich działań, ożywione tym duchem, który dziś po
budza młodsze towarzystwo do skrzętnego zbierania skła
dek, częstego odwiedzania ubogich i pieczołowitości o ich 
dobro moralne i materyalne, wydać mogło szczególnie 
dobre owoce.

Nie do nas jednakże sąd o tem należy. — Komitet 
Ochron zapytany także o opinię i wezwany do narady, 
objawił ze swego stanowiska zdanie, iż zadanie Komitetu 
Ochron jest tak ściśle określone, pomoc która się przez 
Ochrony udziela rodzicom niemogącym dać w domu dzie
ciom należytego starania, tak wyraźnie oznaczona przez 
uczęszczanie dzieci do Ochron, iż nie sądzi aby z udziału 
jego w projektowanej centrałizacyi tak dla Komitetu 
Ochron jak i dla innych towarzystw dobroczynnych poży
tek mógł wypłynąć. Komitet Ochron nie udziela żadnych 
wsparć po za obrębem swego zakresu, którym jest dzia
łanie na dzieci w Ochronach, nieraógłby się zatśm przy
czynić do usunięcia wsparć niewłaściwie wyzyskiwanych 
przez ubogich.

Takie zapatrywanie się jest niewątpliwie zupełnie 
zgodne z tem, co Statut Komitetu Ochron przepisuje. 
Pewną przecież, a mianowicie informacyjną pomoc dało
by się uzyskać dla innych towarzystw dobroczynnych i 
przez Ochrony małych dzieci. Liczba dzieci przez których 
uczęszczanie do Ochron dzieje się ulga rodzinom, mogła
by zawsze być gotową do przejrzenia, a przy tem znala
złyby się i objaśnienia o stanie ich rodziców;— wzaje
mnie dla przyniesienia ulgi rodzinom zachęcaćby można 
do posyłania dzieci do Ochron, które na ich przyjęcie są 
zawsze otwarte. Są także i dary osobne dla dzieci w o- 
dzieźy i innych przedmiotach przez Opiekunki Komitetu 
Ochron i inne osoby w Ochronach składane. Ilość tych 
darów zwiększyć się może przy troskliwości o dzieci, i 
tym sposobem rzeczywiste wsparcia mogą być za pośre
dnictwem dzieci w Ochronach udzielane rodzinom. Były
by to pomoce rzeczywiste, dla objaśnienia i dla wpływu 
na polepszenie stanu ubogich, — a nawet byłoby to 
współdziałaniem które w skromnym swoim zakresie Ko
mitet Ochron zawsze przynosić może.
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II.

Sprawy Komitetu.

W roku 1878 Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia po 
odstąpieniu na jego rzecz przez J. O. księżną Marcellinę 
Czartoryską połowy realności L. 47 Gm. VIII na Kazi
mierzu, wspólnie z Komitetem Ochron nabytej, wystawiło 
obok Ochrony IVtéj dom, który ma byó zamieszkały przez 
SS. Zgromadzenia Sw. Wincentego a Paulo dla pełnienia 
z tego punktu dzieł miłosierdzia wśród ludności téj czę
ści miasta. Już pierwotne nabycie przez J. O. księżną re
alności dokonanembyło w tak obmyślonym celu. Ochronie 
na końcu téj części miasta położonej spływa ztąd korzyśó 
bliskiego związku z innym Zakładem dobroczynnym i 
podpierania się wzajemnego. Łączność obu budynków we
wnętrzna dozwoloną została zatem przy spisaniu protokołu 
poprzedzającego zezwolenia na budowę, na tak długi czas 
jak SS. Miłosierdzia Ochroną IVtą kierować będą i dom 
sąsiedni zajmować.

Według wykazów rocznych stwierdzonych wykazami 
miesięcznemi składanemi Komitetowi, liczba dzieci w 0- 
chronach z małą odmianą była w r. 1878 prawie ta sama 
co w roku poprzedzającym. Największa liczba była w m. 
Lipcu i Sierpniu, we wszystkich Ochronach, to jest w prze
cięciu 334 dziennie; najmniejsza w m. Grudniu, Stycz
niu i Lutym 213. Z przecięcia całego roku wypada licz
ba dzieci dziennie 275, większa zatem o 21 od roku 
przeszłego. Koszt żywienia posiłkiem dzieci raz na dzień 
z funduszu Ochron staraliśmy się od r. 1874 zmniejszyć 
przez to, żeby dzieci rodziców w lepszym bycie zostają
cych, przynosiły do Ochrony swój obiad, lub bliżój mie
szkając do domu na obiad wracały. To nie przyjęło się 
jednak należycie, i w przeszłym roku mniej nawet zastó- 
sować się dało. U nas ze względu na ubóstwo i zdrowie 
niemożna zbyt ściśle trzymać się zasady, która w innych 
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krajach jest zachowaną. Gdzieindziej zupa dla dzieci w 0- 
chronie bywa tylko dodatkiem dostarczanym przez osobne 
datki miłosierne po za zwykłym budżetem Ochrony, gdy 
przeciwnie dobroczyńcy naszych Ochron zdaje się iż chcieli 
wydatek ten objąć już w ogólnym funduszu Ochron, i 
tego Komitet się trzyma. Z opłaty którą składają dzieci, 
pokrywa się tylko dwunasta część tego wydatku. Na całą 
liczbę 467 dzieci zapisanych do Ochron z końcem r. 1878 
tylko 282 składało opłatę w różnych stopniach, od 2 aż 
do 10 centów tygodniowo. Cały koszt żywienia wynosił 
w r. 1878 zł. a. 2119,06, co rozkładając na danych dzie
ciom porcyi południowych 72,075 — (4368 pobieranych 
z domu) okazuje się koszt jednej porcyi centów 2 i °/10.

Za część posessyi L. 47 na Kazimierzu w ilości sąż. 
kw. 125 5' 9" odstąpioną J. O. księżnie Marcellinie Czar
toryskiej w roku jeszcze 1876 uzyskaną została suma 
zł. a. 1363 70 kr. która wpłynęła na Nowy Rok 1878 i 
postawiła kasę komitetu w możności zaraz z początkiem 
roku spłacenia z sumy 2600 zł. a. długu zaciągnionego 
w latach 1876 i 1877 zł. a. 1600. Gdy jednakże w dru
giej połowie roku fundusz kasy nie wystarczał na bieżące 
potrzeby, zaciągniętym znowu został dług zł. a. 500, tak 
że cały dług obecnie wynosi zł. a. 1500. Szczupły rema
nent kasowy dostatecznie dowodzi jak dalece, bez nad
zwyczajnych darów, utrzymanie Ochron w ich teraźniej
szym stanie jest trudnóm;— nie przyszło jednakże i tego 
roku do urządzenia na korzyść Ochron jakiego z tych wi
dowisk lub zebrań, któremi towarzystwo nasze tak chę
tnie wspiera niektóre zakłady, i które, w dawniejszych 
czasach zasilały fundusze Ochron dla małych dzieci.

Zasiłki z funduszów publicznych są zawsze znaczną 
pomocą do utrzymania Ochron. Sejm krajowy na posie
dzeniu d. 18 Października zamieścił w budżecie krajowym 
na r. 1879 zwykłą od lat 30tu Ochronom krakowskim 
przeznaczoną sumę. Z funduszów miasta wpłynął zasiłek 
zł. a. 500 i SÓL jako jałmużna od Rządu pobierana z ko
palni wielickich. Ten zasiłek w soli wpłynął jeszcze w r. 
1877 za lata 1875 i 1876; w ostatnim roku wpłynął 
także za r. 1877.
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C. k. Namiestnictwo zgodziło się na dewinkulacyę 
jednego listu zastawnego na zł. a. 200 z sumy zł. a. 
4400 w list, zastawnych gal. z funduszu ś. p. Józefa 
Dąbkowskiego w przeszłym roku Komitetowi Ochron wy
danego, i zarazem pozwoliło wydać zł. a. 33.66 w ksią
żeczce kasy Oszczędności pochodzące z reszty rachunko
wej. Na dewinkulacyę większój kwoty Namiestnictwo nie 
zgodziło się, albowiem kapitał żelazny wynosił zł. a. 
4300 w list zast. a procenta od r. 1874 w większej czę
ści na zapłacenie należytości spadkowej użytemi zostały.

Namiestnictwo pilnując winkulacyi funduszów zapi
sanych nalegało niejednokrotnie o złożenie do winkulacyi 
funduszu ś. p. ks. Pękalskiego zł. a. 1000 w list, zastaw. 
Takowy przesłany do winkulacyi w Marcu 1878, dotąd 
nie został zwrócony, mimo upomnienia się.

W roku ostatnim spotkały Ochrony nasze następu
jące wspaniałe dary: Dopełniając polecenia małżonki swej 
ś. p. Heleny Rydzowskiej zgasłej w Kwietniu r. 1878 
P. Andrzej Rydzówski Opiekun Ochron złożył dla Ochron 
zł. a. 200, które według woli Szan. dawcy, na zasilenie 
funduszów bieżących obróconemi zostały. — Hr. Sta
nisław Małachowski listem z 1 Marca 1878 oznajmił 
postanowienie swoje ofiarowania na stały fundusz Ochron 
krakowskich zł. a. 6000 w listach zastawnych 5cio- 
procentowych gal., z tym warunkiem, że suma ta ma być 
hipotecznie lokowana przynajmniej na 3 lata z opłatą 
procentu takiego jaki przynoszą te listy zastawne na re
alności Nr 139 Dz. IV w Krakowie. Komitet, na posie
dzeniu pełnem dnia 23 Marca odbytem, dar i warunek 
do niego przywiązany przyjął, poczem natychmiast odbiór 
sumy i spełnienie włożonego warunku nastąpiło. Wdzię
czność jaką Komitet dla Szanownego dawcy uczuwa, jest 
tern żywszą, że łączy się ono z uczuciem jakie zaskarbione 
jest od dawna w tej instytucyi dla imienia od którego 
mnogie już dobrodziejstwa spłynęły dla Ochron małych 
dzieci w Krakowie. Pragniemy, aby nad pamięć tych do
brodziejstw która w długie lata się przeciągnie, trwalszem 
jeszcze było moralne dobro z nich odniesione przez młode 
pokolenia uboższej ludności naszego miasta, które irnie- 
niowi hr. Małachowskich błogosławić będą.
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III.

Ruch dzieci.

Ochrona I św. Kajetana na Wesołej.
Z r. 1877 zostało chłopców 55 dziewcząt 70 razem 125
w r. 1878 przybyło „ 29 „ 36 „ 65

razem 190
„ „ ubyło „ 26 „ 43 69

pozostaje na r. 1879 „ 121

Ochrona 11 św. Stanisława na Kleparzu.
Z r. 1877 zostało chłopców 60 dziewcząt 45 razem 105
w r. 1878 przybyło „ 50 „ 36 „ 86

razem 191
» „ ubyło „ 39 „ 35 _ „ 74

pozostaje na r. 1879 „ 117

Ochrona III św. Józefa na Piasku.
Z r. 1877 zostało chłopców 52 dziewcząt 53 razem 105
w r. 1878 przybyło „ 25 „ 32 „ _  57

razem 162
„ „ ubyło „ 24 „ 33 „ 57

pozostaje na r. 1879 „ 105

Ochrona IV św. Elżbiety na Kazimierzu.
rL r. 1877 zostało chłopców 79 dziewcząt 50 razem 129
w r. 1878 przybyło „ 24 4 „ 28

razem 157
„ » ubyło „ 17 „ 13_______ 30

pozostaje na r. 1879 „ 127
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IV.

Skład Komitetu.

Zgon hr. Zofii Arturowej Potockiej nastąpił na samym 
początku r. 1879 nie w r. 1878 który obejmuje niniejsze 
Sprawozdanie. Lecz ta strata jest nadto wielką, abyśmy 
rok cały do nowego Sprawozdania czekać mieli z wyra
zem czci i wdzięczności który jak wszystkie Zakłady do
broczynne naszego miasta tak i Komitet Ochron winien 
złożyć na Jej grobie. S. p. hrabina Arturowa od samego 
początku istnienia Ochron w Krakowie, więc przeszło od 
lat 30tu stale i niezmiennie znacznemi darami rocznemi 
wspierała nasze Ochrony; Jej zachętę, Jej poparcie i współ
udział czuły zawsze zbliska te zakłady dla małych dzieci; 
wpływ Jej serca działał na byt ich i rozwinięcie. Jak 
długie Jej życie było błogosławieństwem dla bliższych i 
dalszych, dla cierpiących i dla wszystkich dobroczynnych 
zamiarów i przedsięwzięć, tak zostać powinna Jej pa
mięć. Nie jest tu miejsce do wypowiedzenia ile z tą pa
mięcią łączy się pobudek do dobrego, do pracy i wytrwa
łości w celach które Ona umiłowała, tylko jest miejsce do 
wyznania, że niezatarta wdzięczność zostanie po Niej, 
jak w rocznikach naszego miasta, tak i w dziejach na
szego Zakładu dla małych dzieci, i w sercach tych, któ
rzy chcąc czynić coś dobrego, w Niój zawsze znajdowali 
pomoc i opiekę.

W Składzie Komitetu żadna zmiana nie zaszła. Gdy 
Op. Makowski Michał z powodu słabości zdrowia zażądał 
uwolnienia od obowiązku kasjera, Komitet powierzył czyn
ności kasowe za zgodą Szanownego Towarzystwa Dobro
czynności p Gerhardowi Doningowi, kasjerowi tegoż To
warzystwa, który je pełni w lokalu zajmowanym przez 
kasę Towarzystwa Dobroczynności w domu Arcybractwa 
Miłosierdzia i Banku Pobożnego. Skład Komitetu pozo- 
staje jak w r. 1878.
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Opiekunka główna: hr. Helena Małachowska.
Opiekunki: 1. Grabowska Józefa. 2. Helclowa 

Anna. 3. Hallerowa Julia. 4. Jakubowska Józefa. 5. Ja
strzębska Marya. 6. Lasocka hr. Felicya. 7. Potocka hr. 
Katarzyna. 8. Rutkowska Lucyna. 9. Rzewuska hr. Taida.
10. Sziachtowska Helena (zast. Op. gł.). 11. Tarnowska 
hr. Róża. 12. Woźniakowska Helena.

Opiekun główny . . . ..........................................
Opiekunowie: 1. Dunajewski Albin ks. prałat.

2. Kremer Aleksander. 3. Krywult Adam (kontroler) 4. 
Łuszczkiewicz Antoni. 5. Makowski Michał. 6. Markiewicz 
Władysław (sekretarz). 7. Muczkowski Stefan. 8. Pasz
kowski Franciszek (zast. Op. gł.). 9. Rydzowski Andrzej. 
10. Sciborowski Władysław. 11. Weigel Ferdynand. 12. 
Wodzicki hr. Roman.

Zastępcy Opiekunów: Friedlein Józef, ks. Spi- 
thal Roman.

Kasyer: Dóning Gerhard.
Opieka szczegółowa Ochron: Ochrona Isza: Gra

bowska Józefa, ks. Dunajewski Albin. Ochrona liga: 
Tarnowska hr. Róża, Kremer Aleksander. Ochrona Illcia: 
Małachowska hr. Helena, Paszkowski Franciszek. Ochro
na lVta: Potocka hr. Katarzyna, Sciborowski Władysław.

Opieka lekarska Ochron: Ochrona I i IV: Dr. 
Sciborowski Władysław. Ochrona II: Dr. Kremer Ale
ksander. Ochrona III: Dr. Janikowski Stanisław.

V.

Majątek Ochron.

Majątek Ochron stanowią:
I. Nieruchomości.

1. Dom wraz z ogrodem „pod Wandą“ zwany, na przed
mieściu Wesoła pod L. 141, Dz. VI. położony, na 
którego zakupno, oraz odnowienie, oprócz sum zebra
nych dawniej przez Towarzystwo Dobroczynności w Kra
kowie, użytemi zostały następujące fundusze stałe;
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a) Złp. 1000 z zapisu Jana Styczyńskiego.
Z>) „ 1200 z daru JEks. ks. Schindlera,
c) „ 274 gr. 24 z daru Polek w Dreźnie.
cZ) „ 500 z daru Op. Apolonii Węgleńskiej,
e) „ 600 z daru Wojciecha Kornela Stattlera.

2. Dom przy ulicy Krowoderskiej na przedmieściu Pia
sek pod L. 44, Gm. VII. (Nr 131, Dz. IV.) położony, 
po domu Schronienia dla sierót płci żeńskiej, przez 
Komitet Ochron w posiadanie objęty, w r. 1867 w zu
pełności odrestaurowany, na którego odnowę obróco- 
nemi zostały następujące kapitały, jakoto :

a) Fundusz ś. p. Kasztelana Franciszka Wężyka 
1000 złp.

b) Fundusz ś. p. Ambrożego Grabowskiego 200 
zł. a. w.

c) Zapis ś. p. Kunegundy Mączyńskiej 250 zł. a. w. 
cZ) Zapis ś. p. Teodory Czermińskiej 250 zł. a. w.
e) Zapis ś. p. ks. biskupa Łętowskiego 750 zł. a. w.
f) Fundusz ś. p. Aleksandra Brześciańskiego przez 

wykonawcę jego ostatniej woli Senatora Konstan
tego Hoszowskiego Ochronom przeznaczony złr. 
2500 a. w.

3. Dom przy ulicy Piekarskiej na przedmieściu Kazi
mierz L. 47 B. Gm. VIII na kupionym' placu przez 
Komitet Ochron wystawiony, na którego budowę wraz 
z zakupnem placu użytemi zostały następujące sumy:

a) Fundusz ks. biskupa Łętowskiego w obi. indem, 
zł. 6000, czyli po zamianie, w gotowiznie zł. 
5594 cent. 93.

b) Fundusz Franciszka Ciesielskiego w oblig. ind. 
zł. 1350, czyli po zamianie, w gotowiznie złr. 
1165 cent. 25.

c) Fundusz Bartłomieja Cielskiego w oblig. indem, 
zł. 300, czyli w gotowiznie złr. 259 cent. 50.

d) Fundusz imienia Aleksego Wężyka, złożony przez 
Dra Bulikowsl ego (N. 2 kap. bip.) złr. 125.

e) Fundusz 'Jana ’ ■ ¡szka Fiszera złr. 500.
f) Z c i va t r ■ «_■< ¡i Małachowskiej opiekunki 

główne, złr. 2000. ‘
</) F •' ’ Franciszka iłahna złr. 500.
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2. Kapitały hipoteczne.
Na rzecz Komitetu Ochron ubezpieczone są nastę

pujące kapitały:
1. Na realności przy ulicy Mikolajskiéj pod 

L. 637 Gm. V. (Nr 435 Dz. I.) z nastę
pujących funduszów powstały kapitał złp. 3600

a) Z zapisu ks. Antoniego Bystrzanowskiego 
Dziekana Kap. Katedry Krak. złp. 3000 

ł>) Z daru Józefa i Estery z Szembeków Głę
bockich złp.................................................. 500

c) Z daru Anny Popielówny, Anny Moszyń
skiej i Józefa Głębockiego złp. . . 100

2. Fundusz Aleksego Wężyka (przeniesiony do
N. 3 nieruchomości).

3. Z zapisu Elżbiety Skotnickiej, ostatniej
woli rozporządzeniem z dnia 2 i 3 Sier
pnia 1844 roku na realności pod L. 267 
Gm. II. Nr. 20, Dz. I. w Rynku głównym 
w Krakowie położonej, intabulowanym jest 
obowiązek właścicieli opłacania rocznie na 
rzecz domów Ochron 1000 złp., co przed
stawia kapitał złp. ......................................   2000

Uwaga. Wedle osnowy tego testamentu „fun
dusz ten nigdy i przez nikogo na inną nierucho
mość' nie ma być przeniesionym, i na téj realno
ści pozostać ma“.

4. Fundusz Franciszka Hahna (przeniesiony do
Nr. 3 nieruchomości).

5. Z zapisu Anny Szastrowój na realności pod
L. 354, Dz. I. (Nr. 559, Gm. V.) przy 
placu Panny Maryi w Krakowie intabulo
wana suma złp................................................ 4000

6 Fundusz hr. Adama Potockiego na domu 
pod L. 58, Gm. VIII na Piasku, hipoteko- 
wany złr. a. w............................- . . . . 5000

7. Zapis Wincentego Karwickiego na dochód 
złr. 62, 50 cent, z domu Nr. 180 przy 
ulicy Grodzkiej.

8. Fundusz hr. Stan. Małachowskiego w 5cio- 
proc. list. zast. gal. na domu L. 139, Dr.
IV. bipotekowanych złr. a. w........................ 5000
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3. Kapitały w Obligacyach lub innych papierach publicznych.
1. Fundusz Franciszka Ciesielskiego (przenie

siony do Nr. 2 nieruchomości).
2. Dar obywatela miasta Krakowa niewiado

mego nazwiska w dzień zaślubin JCK. Ap. 
Mości Franciszka Józefa I., dawniej w oblig. 
pożyczki narodowej, teraz zamieniony na 
Rentę Państwa Nr. 780,656, 780,657, 
780,658, 780,659, 780,660 po 100 złr. 500

3. Fundusz Józefa Muczkowskiego:
a) Obligacya indemnizacyjna Nr. 19326 na złr. 100
5) 3 obligacye poż. nar. po 20 zlr. zamienio

ne na Rentę, 40 złr., złączone z funduszem 
Grefkowiczowój (11) przy Nr. 762,600 na 
zlr. 100, oraz Nr. 132,420 i 132,430 na 
złr. 10 bez kuponów.............................................20

4. Fundusz ś. p. Heleny Hallerownej w obli
gacyach indemnizacyjnych Nr. 3,157 i 
2,168, każda po 500 złr. razem . . . 1000

5. Fundusz hr. Alfredowej Potockiej w obliga- 
gacyi indemnizacyjnej Nr. 4521 na złr. 500

6. Fundusz Klary z Hahnów Rygerowej, w oblig.
indemnizacyjnej Nr. 4398 na złr. . . 500

7. Fundusz Wojciecha Paszkowskiego w obli
gacyach indemnizacyjnych złr.......................... 250
a mianowicie Nr. 16,443 i 18,590 po 100
złr. Nr. 4,213 na złr. 50.

8. Fundusz Tomasza Świetlika, dawniój w oblig. 
pożyczki narodowój, teraz w Rencie Nr. 
291,878 na złr. 100, oraz Nr. 139,386 i 
139,387 na zlr. 10 bez kuponów . . . 120

9. Fundusz Bartłomieja Ciesielskiego (prze
niesiony do N. 3 nieruchomości).

10. Fundusz Józefa Żabińskiego, w obligacyi
indemniz. N. 15,409 na złr................................100

11. Fundusz Julii z Szembeków Grefkowiczo
wój, dawniej w obligacyach pożyczki naro- 
dowój, teraz w Rencie Nr. 762,599 na zlr.
100 i złr. 60, złączone z fund. Muczkowskiego
(3 ad b) w Nr. 762,600 na złr. 100 . . 200



12. Fundusz po b. domu Schronienia dla sierót 
pici żeńskiej w liście zastawnym galic. Ser. IV, 
Nr. 377 na złr. 500 w depozycie c. k. kasy 
zbiorowej podatkowśj zachowany złr. . . 500

13. Fundusz ks. Tomasza Szczepanowskiego, 
w oblig. indemn. okręgu rządowego krakow
skiego, winkulacyjnej Ńr. 1,300 Lit. A. na złr. 250 
wskutek wyraźnego zastrzeżenia dawcy w de
pozycie Arcybr. Miłosierdzia i Banku Po
bożnego w Krakowie zachowany.

14. Fundusz Jana Nepomucena Waltera (syna), 
ku uczczeniu ś. p. Jana Waltera ojca, wnie
siony w listach zast. Królestwa Pols. w kwo
cie złp. 1,500, a mianowicie: listy zast. 3 
Okresu Ilej Seryi N. 225,561 na 150 rubli srb. 
i Nr. 260,465 na 75 rub. sr., czyli złp. 1500

15. Fundusz Jana Grajewskiego w listach za
stawnych Królestwa Pols. Nr. 102,121 i 
260,465 po rubli sr. 75, czyli razem złp. 
1000, oraz oblig. indemn. Nr. 337 na złr. 50

16. Fundusz Jana Kantegr Wenzla w listach 
zastawnych galicyjskich po 100 złr. a. w.
Nr. 19,048, 21,084 ....................................... 200
oraz obligacyja indemn. Nr, 2,897 na złr. 50

17. Fundusz Kaspra Molęckiego, los loteryjny 
Arcyksięcia Rudolfa Nr. 9 na złr. 10. Ofia
rowany na pamiątkę 25-letniej rocznicy 
Ojca św. PiUsa IX, los Bukaresztski Nr. 050 
na fr. 20, oraz los pożyczki M. Krakowa na zlr. 
20 Nr. 41,778 i los Mediolański na fr. 10.

18. Fundusz Biskupa Łętowskiego (przeniesio
ny do Nr. 3 nieruchomości).

19. Fundusz Karola Treutlera w obliga yach 
indemn. Nr. 5,360 na 1000 złr. Nr. 1,015, 
2,308, 5.095, 17,076 po 100 złr. razem 1400
oraz w książeczce Kasy Oszczędności w Kra
kowie złr............................................................ 27,95

20. Fundusz Zenona i Bronisława braci Jaku
bowskich, w obligacyjach indemn. okręgu 
rzędowego lwowskiego Nr. 31,387, 24,332 
po 100 złr........................................................ 200
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21. Fundusz nieznajomej osoby Y. przez Szan.
Józefa Lasockiego, wniesiony w kwocie 150 
złr., za co zakupiono obligacyje indemniza-
cyjne W. Księstwa Krak. Nr. 1107 i
39,704 na złr...................................................... 200

22. Fundusz Juliusza Ozdoby Florkiewicza dzie
dzica dóbr Młoszowa, obligacyja indemniz.
W. Ks. Krak. Nr. 296 na złr..........................500

23. Fundusz Dra Macieja Jakubowskiego oblig.
indemnizacyjna okręgu administracyjnego 
lwowsk. Nr. 5622 na złr.....................................500

24. Fundusz ks. Godlewskiego kan. katedral. 
krak. w ręku Przewiel. kapituły kat. krak. 
będący, przynoszący dochodu złr. 200.

25. Fundusz Leona i Taidy hr. Rzewuskich 
dla Ochrony Ilej na Kleparzu pod kierun
kiem Sióstr Miłosierdzia, w listach zastaw, 
galic. 5 proc. Ser. III, Nr. 1671, 1672, 
1680, 1681, 1682, 3338, 3234 po złr.
1000, razem złr.................................................  7000

26. Fundusz Maryana Brzezińskiego obligac.
indemniz. ob. ad. krak. Nr. 12,019 złr. 100

27. Fundusz Rozalii z Flatowów Lewensteino- 
wej w listach zast. 5°/0 Król. Polskiego 
Nr. 158,473, 158,476, 158,482, 158,496 
po rsr. 1000, razem rsr. 400.

28. Fundusz Józefy Paliszewskiej w akcyach k. 
ż. Arcyksięcia Rudolfa Nr. 94,801, 94,802, 
94,803,-94,804, 94,805, razem złr. . . 1000

29. Fundusz Anny Karasińskiój w list, zastaw, 
galic. 4°/ę Nr. 16,600 i 23,740 po złr. 100 200 
oraz obi. indem, w Ks. Krak. Nr. 179 na złr. 50

30. Fundusz ks. prałata Rozwadowskiego Op. gł. 
Ochron list. zast. gal. Nr. 3971 złr. . . . 100

31. Fundusz Jerzego i Julianny Bagińskich
w listach zast. galic. 4% Nr. 12459 i 12460 200

32. Fundusz ks. Piotra Pękalskiego w oblig. 
indem. W. Ks. Krak. Nr. 373 złr. . .1000

33. Fundnsz Jana Franciszka Fiszera (wpisany 
do N. 3 nieruchomości).
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34. Fundusz nieznajomego X. złr. 100, wnie
siony przez Sz. Józefa Lasockiego w kasie 
Oszcz. złożony na książeczkę Nr. 18,794, złr. 100

35. Fundusz hr. Cecylii Małachowskiej Opie
kunki głównej, według jej intencyi przez 
siostrę hr. Helenę Małachowską ofiarowany 
złr. 5000, z których kupiono listami zast.
gal. 4% złr....................................................... 3000
Nr. 2674, 2575, 2676, za złr. 2667 c. 90.

36. Fundusz ś. p. Józefa Dąbkowskiego w li
stach zast. gal. Tow. kredyt, ziems. 4% 
Nr. 14299, 19477, 20144, 20175 po złr. 
1000 i Nr. 18827, 19103, 21032 po 100 złr. 4300

4. Kapitały niezrealizowane w posiadaniu Komitetu Ochron nie będące.
1. Z zapisu Romana Dobrzańskiego, na real

ności Nr. 21, Dz. I. (Nr. 340, Gm. III) 
w Krakowie ubezpieczona, pod dożywociem 
małżonki zmarłego p. Fryderyki Dobrzań
skiej zostająca suma w monecie srebrnej 
brzęczącój złpol............................................ 13000

Uwaga. Komitet Ochron z powodu ciążącego 
na sumie tej dożywocia, dotąd żadnych od niej 
nie pobiera procentów.

2. Marya z Wielogłowskich Stobnicka osta
tniej swej woli rozporządzeniem z daty 
Kraków 26 Sierpnia 1864 r. przekazała 
dla Ochron 500 rsr., która to suma zostaje 
pod dożywociem pana Feliksa Stobnickiego. 
Legat ten ubezpieczonym został na rzecz 
Komitetu Ochron na sumie 14,500 rsr. na 
dobrach Limanowa z przyległościami.

VI.

Składki stałe roczne.
Brzeziński Józef...................... . . . złr. 5—<
Burzyńska Emilia...................... 5—
Domańska Antonina . . . . 9-
Dunajewski ks. Prałat . . . • • • » 7—
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Estreicherowa Antonina . . . . . złr. 5—c.
Grabowski Kazimierz........................... . 18-,
Helclowa Anna...................................... „ 100—,,
Lasocka hr. Felicya................................. » 25 „
Moszyński hr. Piotr................................. „ 200—„
Muczkowski Stefan................................. » fi n
Paszkowski Franciszek............................ „ 12—„ 50
Potocka hr. Zofia................................. „ 288-,, 75
Potocka hr. Katarzyna............................ n 250 ■„
Szlachtowska Helena............................ „ 10-„
Szlachtowski Feliks................................. „ 5 ,,
Ściborowski Władysław............................ „ 3—„
Walter Jan Nep......................................... » 10-,

Dary jednorazowe.
Branicka hr. Jadwiga................................ złr. 46—c. 85
Małachowski hr. Stanisław.............................„ 25—„
Rydzowski Andrzej imieniem ś. p. Heleny

Rydzowskiej ........ „ 200—,,

Dary w Ochronach złożone.

Ochrona I. św. Kajetana.
Op. ks. Prałat Dunajewski na podwieczorek dla dzieci 

złr. 3 i kosz jabłek. OOp. Grabowscy 2 złr. Op. Jastrzęb
ska kilka sztuk starych ubrań, i na ubranie dla dzieci 
10 złr. OOp. Grabowscy 2 złr. 50 cent. Op. Rutkowska 
1 złr. OOp. Grabowscy 2 złr. N.N. dla chłopców ubrań starych 
6 sztuk. Ks. Prałat Szyndler koszyk jabłek i koszyk orzechów 
dla dz. Op. Grabowska na podwitcz. dla dzieci 1 złr. P. Mo- 
lęcki paczkę pierników. P. Chwalibogowa koszyczek jabłek i 
na podwiecz. 3 złr. Op. gł. hr. Małachowska na obówie dla 
dzieci 5 złr. Ks. Prałat Szyndler koszyk jabłek i orze
chów, oraz, na gwiazdkę 10 złr. Ant. hr. Wodzicki na 
gwiaz. 3 złr. Ks. Prałat Spithal 12 złr. 50 cent. Op. 
Rutkowska na gwiazdkę 2 złr. Hr. Henr. Wodzicka 
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2 złr. Op. Helclowa 5 złr. Op. gł. hr. Małachowska ria 
gwiazdkę dla dzieci 5 złr. Op. hr. Lasocka ubrań nowych 
dla chłopców 6 sztuk, czepeczków dla dziewcząt sztuk 
24, i na gwiazdkę 5 złr. Op. Jastrzębska 2 złr. P. Chwa- 
libogowa kilka ubrań dla dziewcząt i 1 złr. Op. Grabow
ska barchanu 30 łokci i na gwiazdkę 5 złr. P. Błeszyń- 
ska na gw. 5 złr. P. Kremerowa na gw. 2 złr. P. Rze
wuska na gw. 1 złr. Op. Krywult pakę fig, bakalii dla 
dzieci i na gwiazdkę 1 złr. P. Molęcki pierników dla 
dzieci paczek 3. Op. gł. hr. Małachowska na gw. 1 złr. 
Op. Łuszczkiewicz różne ubrania dla dzieci i 5 złr.

Ochrona II. św. Stanisława.

Op. Krywult paczkę bakalij- N. N. złr. 5 cent. 50. 
P. Majerowa i Op. Grabowska po 1 złr. P. Hoszowski 
książkę historyi polskiej. Pani N. 1 złr. P. N. na pod
wieczorek dla dzieci 5 złr. P. Dr. Janikowski na podw. 
1 złr. P. Oświęcimska 1 złr. Op. hr. Lasocka 12 par 
trzewików. Op. Rutkowska koszyczek jabłek. Op. hr. La
socka koszulek 12, sukienek 6 szt. i obrazków paczkę. 
Op. Krywult paczkę bakalij. Op. hr. Tarnowska 85 

metr, barchanu na sukienki dla dzieci.

Ochrona III. św. Józefa.

Op. Krywult paczkę bakalij. P. Dr. Janikowski 
drzewko ubrane. Trzewików 3 pary. Jabłek 2 kopy. Pu
dełek z zabawkami 10. Mitynek par 6. Szalików 7. Poń
czoszek ciepłych par 7. Na podwieczorek bulki. P. P. su
kienek 2. Koszulek 2. P. Dr. Janikowski na podw. roż
ki. Op. Szlachtowska barchanu metrów 3. P. P. sukie
nek 2. Koszulek 2. Op. Helclowa strucli 16. Butelek 
wina 4. P. Dr. Janikowski ciasta dla dzieci. Op. gł. hr. 
Małachowska 16 książeczek dla dzieci. Na podwiecz. 1 złr. 
Paczkę pierników. P. Dr. Janikowski bułek na podwiecz. 
P. P. sukienek 2. Op. Szlachtowska płócienka metrów 4. 
P- Dr. Janikowski bułek na podwiec. P. P. sukienek 2. 
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Op. gł. hr. Małachowska na podwiecz. 80 kr. P. Dr. Ja
nikowski bułek na podwiecz. Op. gł. hr. Małachowska na 
ubranie dla dzieci 5 złr. Op. Rutkowska paczkę bawełny. 
Jabłek 2 kopy. P. P. pończoszek par 3. Ciepłych trze
wiczków par 3. Koszulek 3. Sukienek 3. Kapuzy 3. Sza
liki 3. Op. Rutkowska koszyk jabłek i orzechów. P. P. 
pudełek z łakociami 7. Szalików 6. Piłeczek 12. Op. 
Krywult paczkę bakalij. Op. Helclowa strucli 16. Bute
lek wina 4. P. Dr. Janikowski drzewko ubrane. Jabłek 
l’/2 kopy. Pierników sztuk 85. Szalików 12. Mitynków 
par 7. Pończoszek ciepłych par 10. Zabawek sztuk 18. 
Op. hr. Lasocka sukienek 6. Koszulek 6. Paczkę obrazków.

Ochrona IV. św. Elżbiety.
Op. gł. hr. Małachowska paczkę pierników. Na pod

wieczorek 1 złr. Na trzewiki dla dzieci 10 złr. i 1 złr. 
dla służącej. Op. Dr. Sciborowski 1 złr. na podwieczorek. 
Op. Krywult około dwóch funtów fig i chleba św. Jana. 
Op. hr. Potocka 10 złr. na święeone. Op. Rutkowska ko
szyk jabłek, funt bawełny na pończochy i 2 złr. na ubr. 
PP. Baruchowie 3 złr. dla dz. PP. Klobasowie 5 złr. 
P. Molęcki paczkę pierników. Op. Krywult funt fig i śli
wek suszonych. X N. N. paczkę medalików dla dzieci.
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	SPRAWOZDANIE

	MAŁYCH DZIECI

	z roku 1878.



	I	

	Sprawy Komitetu.

	Ruch dzieci.

	Skład Komitetu.

	Majątek Ochron.

	Składki stałe roczne.

	Dary jednorazowe.

	Dary w Ochronach złożone.

	WYKAZ KASOWY Z ROKU 1878.

	Porównanie kosztu utrzymania pojedynczych Ochron.



